PROJETO DE LEI Nº27/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021

Autoriza receber em dação em pagamento do ESTADO DO RS,

dentro do Programa Negocia-RS, e da outras providências.

  NILTON JOSÉ VALENTINI, PREFEITO MUNICIPAL DE

BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul,

  Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em

Dação em Pagamento imóveis, ou frações destes, de propriedade do Estado do Rio

Grande do Sul, para o fim de extinguir, total ou parcialmente, créditos,  débitos do

mesmo para com o Munícipio e não empenhados oriundos de Programas de Saúde dos

exercícios de 2014 à 2018,  conforme Lei Estadual nº. 13.778/11, com redação da Lei

Estadual nº 15.448/20, dentro do PROGRAMA NEGOCIA – RS.

.

                       Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN

CONSTANT DO SUL, aos 03 dias do mês de maio de 2021.

Nilton José Valentini

Prefeito

APROVADO EM:

05/05/21

ENVIADO AO

EXECUTIVO :

06/05/21

JUSTIFICATIVA

    O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o Município   a

receber em Dação em Pagamento imóveis, ou frações destes, de propriedade do Estado

do Rio Grande do Sul, para o fim de extinguir, total ou parcialmente, créditos,  débitos

do mesmo para com o Munícipio e não empenhados oriundos de Programas de Saúde

dos exercícios de 2014 à 2018,  conforme Lei Estadual nº. 13.778/11, com redação da

Lei Estadual nº 15.448/20, dentro do PROGRAMA NEGOCIA – RS.

  No mais, segue anexo oficio da AMAU para maiores esclarecimentos.

Nilton José Valentini

Prefeito